cam perfectionem est omnino subiectus rectae rationi, ac proinde nequit prodire in actus contrarios. Unde stricte loquendo, si fomes est extinctus, revera non est; si vero est ligatus, quoad rem de facto non est, quamvis possit disputari de conceptu; nec, si umquam fuit, potest bene dici extinctus, sed nullus.

49. *Omnes theologi conveniunt* in Virgine Maria non fuisse fomitem peccati in actu secundo. Conveniunt etiam, saltem a saec.XII, fomitem in illa fuisse extinctum a momento Incarnationis; idque videtur satis consentaneum locutionibus, quibus Patres explicant specialem puritatem quam ex illo tempore habuit Virgo.

*Disputant vero theologi*, utrum illa extinctio fomitis facta sit tantum in momento Incarnationis, an haberetur iam antea. Et quidem disputatio ita ponitur: utrum a primo instanti suae conceptionis usque ad conceptionem Christi fomes fuerit in Ea tantum ligatus, an penitus extinctus. Quae quidem quaestio historice valde connexa est cum quaestione de Immaculata Conceptione. Qui enim hanc negabant, facilius admittebant fomitem fuisse ab initio ligatum et post Incarnationem extinctum.

Sic ergo admittunt: a) fomitem tantum *ligatum*, S.Beda, Paschasius Radbertus, Petrus Lombardus, Richardus a S.Victore, Alexander Halensis, S.Thomas, S.Albertus M., Petrus a Tarantasia, S.Bonaventura, Aegidius Romanus, Durandus, alii; b) fomitem *extinctum*, Scotus, Gabriel Biel, Thomas Argentina, Marsilius, Maior, Suárez, Vázquez, Valentia; quam sententiam sequuntur nunc fere omnes.

Fuerunt theologi (Vega, Sedlmayr), et sunt etiam nunc (Hugon, Chollet, Jannota), qui dicunt fomitem in Virgine proprie loquendo non fuisse ligatum aut extinctum, sed simpliciter *exclusum*. Quod quidem potest esse quaestio de modo loquendi, dummodo retineatur ex una parte fomitem in actu primo non fuisse unquam in Virgine, sed ex alia parte hoc obtineri ex vero privilegio<sup>1</sup>.

50. Sane post definitionem Immaculatae Conceptionis nulla apparet ratio cur ab initio non habuerit quod habuit post conceptionem Christi. Sunt autem rationes positivae pro existentia illius doni in Virgine *iam ab initio*:

a) Honor Christi postulabat, ut caro Virginis, ex qua caro Ipsius formanda erat, esset purissima, ac proinde im-

<sup>1</sup> De auctoribus Medii Aevi, cf. B.KOROSAK, O.F.M., *Mariologia S.Alberti M. eiusque coequalium* (Romae 1954) 384-394.

munis a fomite peccati. Atqui eadem ratio probat quod puritas illa non debuerit unquam esse maculata. Ergo ab initio debuit immunis esse a fomite.

b) Fomes peccati est sequela peccati originalis. Ergo cum Ipsa nunquam habuerit peccatum originale, nec fomitem unquam habere debuit.

c) Immunitas haec concessa est primis parentibus ab initio. Ergo B.Virgini negari non debuit.

51. *Nec valet obicere*: aliae sunt sequelae peccati originalis, quas protoparentes ante peccatum non habuerunt, quae tamen fuerunt in Virgine, v.gr. passibilitas; ergo idem valet de fomite. Nam aliae poenalitates vitae non sunt imperfectioes morales et ideo potuerunt esse in B.Virgine et in ipso Christo Domino; sed fomes peccati est imperfectio moralis, quatenus ad peccatum inclinatur<sup>2</sup>.

52. Unde *passiones* in B.Virgine non fuerunt sicuti sunt in nobis, sed potius sicuti fuerunt in Christo; de quo S.Th., 3 q.15 a.4.

53. Hac occasione quaeri potest *de statu naturae* in quo B.Virgo concepta fuerit. Utrum scilicet Ipsi concessus fuerit status iustitiae originalis, necne. Et quidem, posita immunitate a peccato originali et a fomite peccati, tota quaestio est de donis impassibilitatis et immortalitatis.

*Prima theologorum sententia* est asserentium B.Virginem illa dona habuisse, eis autem renuntiasse vel a primo instanti, vel saltem a tempore conceptionis Christi. Sic Vega, Baeza, Sedlmayr, Janssens, Lepicier, Alastruey, Roschini ut videtur, Bover. Plenitudinem status iustitiae originalis iam concesserant B.Virgini saec.XIV notissimi theologi bizantini Gregorius Palamas, Isidorus Glabas et Nicolaus Cabasilas, repugnante Scholarios<sup>3</sup>.

*Alter sententia* tenet B.Virginem illis donis caruisse, non quidem ex peccato (quod minime contraxit), sed quia Deo placuit sapientissimo consilio Eam in his pati necessitatem naturae. Sic Suárez, Terrien, Hugon, Campana, Merkelbach, Garrigou-Lagrange.

54. Nobis sane haec *secunda sententia* verior videtur. Status enim B.Virgini concessus non habetur vi primaevae

<sup>2</sup> Circa quaestionem hanc de fomite peccati, cf. ALASTRUHEY, 235-242; MERKELBACH, 149-157; ROSCHINI, 2,2,96-105; J.DE CASTRO ENGLER, C.M.F., *Explicação teológica do dom da imunidade da concupiscencia na Imaculada*: EphMar 4 (1954) 333-356.

<sup>3</sup> Cf. M.GORDILLO, *L'Immacolata Concezione e lo stato di giustizia originale nella Mariologia dei Palamiti*: Virgo Immaculata 4,170-184.

elevationis (nam debitum peccandi habuit), sed vi novae et specialis elevationis (nam redempta fuit a Christo). Qualis autem haec peculiaris elevatio fuerit, seorsim investigandum est. Constat quidem eam importasse maximam gratiam sanctificantem initialem et immunitatem a concupiscentia. Ex alia vero parte constat de facto B. Virginem fuisse passibilem et mortalem; quod cum in ipsa conditione naturae inveniat, non aliunde putandum est provenire, nisi certo probetur. Unde concludendum potius est, hanc necessitatem naturalem in B. Virgine mansisse. Cuius rei ratio aliunde aptissima in munere Corredemptricis apparet. Hinc quod in nobis naturale est sed etiam poena peccati, in B. Virgine naturale est sed opus divini consilii ad redemptionem peragendam. Unde B. Virgo nec in statu iustitiae originalis fuit, nec in statu naturae lapsae et reparatae, sed in statu omnino singulari et proprio<sup>4</sup>.

### ARTICULUS III

#### DE MARIAE IMMUNITATE A PECCATO PERSONALI

55. Immunitas a peccato, quam fert secum maternitas Redemptoris, non contrahitur ad peccatum originale, sed extenditur etiam ad quodlibet peccatum personale. Quia vero de peccato mortali satis per se patet, agendum est de immunitate a peccato veniali, quae est speciale quoddam privilegium B. Virginis.

**Thesis 3. B. Maria Virgo in tota sua vita ex speciali Dei privilegio immunis fuit a quolibet peccato veniali.**

ROSCHINI, *Mariologia* 2,2,105-120; MERKELBACH, 142-149; ALASTRUEY, 242-251; DEBLANCHY: DTC 9,2413-2421.

56. Nexus. Perfecta praeparatio Matris Redemptoris completam puritatem importat. Ita ergo, postquam vidimus Eius immunitatem a peccato originali, cum qua connectitur immunitas a fomite peccati, probanda est iam immunitas a quolibet peccato personali. Cum autem satis clarum sit B. Virginem omni peccato mortali caruisse, quaestio ponenda est speciatim de Eius immunitate a quolibet peccato etiam veniali; quae, si in B. Virgine adsit (ut adest), speciale privilegium in Ea constituet.

<sup>4</sup> De hac quaestione, cf. ROSCHINI, 2,2,214-224; B. PRADA, C.M.F., *La inmundicia de la concupiscentia en la Virgen es una consecuencia del dogma de la Inmaculada?*: *IlustrCler* 47 (1954) 488-498; BERNARDO DE LA INMACULADA, C.P., *La primera gracia de María y la justicia original. Su inserción en el misterio de Cristo*: *EstMar* 15 (1955) 225-254.

57. **Notiones.** PECCATUM VENIALE est actus humanus, moraliter malus, quo non tollitur habitualis animae conversio ad Deum per caritatem, qui tamen ad Deum non est referibilis.

QUODLIBET PECCATUM VENIALE, scl. sive deliberatum, sive subrepticium. In thesi praescindimus ab imperfectionibus positivis, quae non sint peccata venialia. De hac quaestione postea.

IN TOTA SUA VITA, non solum diu.

EX SPECIALI DEI PRIVILEGIO: nam de fide est (D 833) hominem iustum non posse vitare omnia peccata venialia per totam vitam. Si ergo Maria ea omnia vitavit, debuit fieri pro Ipsa aliqua exceptio a tali lege. Hinc *privilegium*. Dicitur autem *speciale* privilegium, quia rarissime conceditur; immo non constat alii concessum fuisse, saltem in hac amplitudine.

58. **Adversarii.** *Protestantes veteres et recentiores*, qui Mariam in multis accusant. TURMEL, tenuit doctrinam traditionalem usque ad saec. XIII admisisse peccata in B. Virgine<sup>1</sup>.

59. **Doctrina Ecclesiae.** a) *Conc. Tridentinum* s.6 cn.23 (D 833), ubi definitur fides Ecclesiae circa hoc privilegium<sup>2</sup>.

b) S. PIUS V contra Baium, prop.73 (D 1073).

c) PIUS IX: "Quapropter illam longe ante omnes angelicos spiritus cunctosque sanctos caelestium omnium carismatum copia de thesauro divinitatis deprompta ita mirifice cumulavit, ut Ipsa ab omni prorsus peccati labe semper libera, ac tota pulchra et perfecta eam innocentiae et sanctitatis plenitudinem prae se ferret, qua maior sub Deo nullatenus intelligitur et quam praeter Deum nemo assequi cogitando potest"<sup>3</sup>.

d) PIUS XII: "Ipsa fuit, quae vel propriae, vel hereditariae labis expers, arctissime semper cum Filio suo coniuncta..."<sup>4</sup>.

**Valor dogmaticus.** *De fide divina et catholica definita* in Tridentino.

60. **Probat ex sacra Scriptura.** Maria dicitur habitura perpetuas inimicitias cum daemone (Gen 3,15) et esse

<sup>1</sup> In libro *La sainte Vierge dans l'histoire* (Paris 1908) p.52, edito sub nomine ficto G.HERZOG. De quo libro, cf. AAS 1 (1910) 554 et 22 (1930) 517-520.

<sup>2</sup> Cf. J.A. DE ALDAMA, *El valor dogmático de la doctrina sobre la inmundicia de pecado venial en Nuestra Señora*: *ArchTG* 9 (1946) 53-67.

<sup>3</sup> *Bulla "Ineffabilis"*: CL 6,836; MARÍN, 269.

<sup>4</sup> *Encycl. "Mystici Corporis"*: AAS 35 (1943) 247; MARÍN, 713.

gratia plena (Lc 1,28). Atqui neutrum dici posset si aliqua peccata, vel minima, habuisset. Ergo nullum, vel minimum, peccatum habuit.

61. Probatur ex traditione<sup>5</sup>. a) Haec veritas initio continetur *implicita* in locutionibus Patrum, in quibus Maria dicitur purissima, innocentissima; comparatur cum Ecclesia et utraque dicitur sine ruga, sine macula etc. Fitque *magis explicita* iam a saec.IV: S.EPHEM (R 719), S.AMBROSIUS (R 1314), S.AUGUSTINUS (R 1794), S.ATHANASIUS<sup>6</sup>.

b) Dantur tamen *quaedam vacillationes* Patrum saec.III-IV. Quarum praecipua habetur ex falsa interpretatione prophetiae Simeonis, quasi gladius praenuntiatus significasset dubitationes et scandalum Mariae in passione Christi. Haec interpretatio, cuius auctor est ORIGENES<sup>7</sup>, per aliquod tempus in nonnullis scriptoribus duravit<sup>8</sup>. In quorum tamen locutionibus, licet durioribus, non semper clare habetur eorum mens de aliquo peccato Mariae. Alii sunt aliquorum Patrum textus circa intempestivam quandam Mariae festinationem aut vanitatem apud Io 2,3s et Mt 12,46-48, ut S.IRENAEI, TERTULLIANI, S.CHRYSOSTOMI, SEVERIANI GABALENSIS<sup>9</sup>. In his quoque locutionibus non semper patet Patres invenisse peccatum in Maria.

62. c) Postea *nulla datur disceptatio aut dubitatio* in theologis. In aliquos textus: S.ANSELMUS: "Decens erat ut ea puritate, qua maior sub Deo nequit intelligi Virgo illa niteret, cui Deus Pater unicum Filium, quem de corde suo aequalem Sibi genitum tanquam Seipsum diligebat, ita dare disponebat, ut naturaliter esset unus idemque communis Dei Patris et Virginis Filius". EADMERUS: "Nulli dubium, castissimum corpus et sanctissimam animam Eius funditus ab omni fuisse macula peccati, iugi angelorum custodia protectam, utpote aulam, quam suus et omnium creator Deus corporaliter inhabitaturus et ex qua hominem in suae personae unitatem

<sup>5</sup> De hoc argumento, cf. LÉ BACHELET, *Immaculée Conception*: DTC 7,873-882; DOBLANCHY, *Marie*: DTC 9,2414-2419; G.JOUASSARD, *Le problème de la sainteté de Marie chez les Pères depuis les origines de la patristique jusqu'au concile d'Éphèse*: EtMar 5 (1947) 13-31; M.GORDILLO, *Mariologia orientalis* 8; J.HUHN, *Das Geheimnis der Jungfrau-Mutter*, 238-253.

<sup>6</sup> *Fragm. comment. in Lc*: MG 27,1391.

<sup>7</sup> *In Lc hom.17*: MG 13,1845.

<sup>8</sup> Vide textus horum auctorum apud T.GALLUS, *De sensu verborum Lc 2,35 eorumque momento mariologico*: Bibl 29 (1948) 226-228. Cf. etiam G.JOUASSARD, *L'interprétation par saint Cyrille d'Alexandrie de la scène de Marie au pied de la Croix: Virgo Immaculata* 4,28-47.

<sup>9</sup> S.IRENAEUS, *Advers. haereses* 3,16,7: MG 7,926; TERTULLIANUS, *De carne Christi* 7: ML 2,812; OEHLER, 2,440; S.IO.CHRYSOSTOMUS, *In Io hom.21,2*: MG 59,130s; *In Mt hom.27,3*; 44,1: MG 57,347,464s; SEVERIANUS DE GABALA, *hom.8* (ed. AUCHER, p.317). Cf. S.TH., 3 q.27 a.4 ad 3.

ineffabili fuerat operatione sumpturus". GODEFRIDUS ADMONTENSIS: "Ipsa namque nobilis illa terra erat, quam totam nebula ista tegebat et circumquaque obumbravit, ne eam... actualis culpae macula... tangeret". S.BERNARDUS: "Ego puto quod et copiosior sanctificationis benedictio in Eam descenderit, quae Ipsius non solum sanctificaret ortum, sed et vitam ab omni deinceps peccato custodiret immunem; quod deinceps nemini alteri in matis quidem mulierum creditur esse donatum". RICHARDUS A S.VICTORE: "B.M.V. tota pulchra fuit...; ab utero quoque egressa nec mortale unquam nec veniale commisit". HERVAEUS BURDIGALENSIS: "Omnes itaque mortui sunt in peccatis, nemine prorsus excepto, dempta Matre Dei, sive originalibus sive etiam voluntate additis vel ignorando vel sciendo nec faciendo quod iustum est". ALANUS AB INSULIS: "Macula non est in Te, venialis et criminalis; quia nullum credimus in Virgine ante et post conceptum fuisse peccatum"<sup>10</sup>.

d) *Purificatio* Mariae in momento Incarnationis, de qua loquuntur nonnulli Patres<sup>11</sup>, fortasse intelligenda sit de plena sublacione fomitis peccati, sicut sermo est apud auctores posteriores<sup>12</sup>.

63. Ratio theologica. a) Matrem Dei decet summa puritas. Ergo immunitas a quolibet peccato, etiam levissimo. Si haec valent de peccato originali, a fortiori valent de peccato personali.

b) Praecipuus fons peccatorum venialium est fomes peccati. Atqui fomes, etiam in actu primo, fuit extinctus (aut saltem ligatus). Ergo Maria non habuit peccatum veniale.

64. Obiectiones. 1. In Lc 1,34 apparet Maria incredula in quaerendo ab angelo *quomodo fiet istud*. Sic veteres protestantes et recenter Harnack<sup>13</sup>.

*Resp.* Incredulitas certe nulla est, cum laudetur Eius fides ab

<sup>10</sup> S.ANSELMUS, *De conceptu virginali* 18: ML 158,451; EADMERUS, *De excellentia B.M.V.* 3: ML 159,560; GODEFRIDUS ADMONTENSIS, *Homiliae dominicales* 6: ML 174,51; S.BERNARDUS, *Epist.* 174,5: ML 182,334; RICHARDUS A S.VICTORE, *Explicatio in Canticum Cant.* 26: ML 196,482; HERVAEUS BURDIGALENSIS, *In epist.2 ad Cor.* 6,5: ML 181,1048; ALANUS AB INSULIS, *Elucidatio in Canticum Cant.*: ML 210,80.

<sup>11</sup> Cf. S.LEO M., *Serm.* 22,3: ML 54,196; S.IOANNES DAMASCENUS, *De fide orthodoxa* 3,2: MG 94,986; *In dormitionem B.Mariae V.* 1,3: MG 96,704.

<sup>12</sup> Cf. DTC 9,2414s.

<sup>13</sup> Cf. CANISIUS, *De Maria Virgine incomparabili* 4,1; HARNACK, *Zu Lc 1,34-35*: ZNTWiss 2 (1901) 55s. Harnack (qui inde concludere vult versus hos non esse authenticos) plane assimilat Lc 1,34 et Lc 1,18. Sed differentia magna est. Zacharias, nondum credens, petit signum ut credat; unde angelus urget propriam loquentis auctoritatem et eum damnat. Maria, credens factum nuntiatum, quaerit tantum modum, ut quae Deo voverat virginitatem, in omnibus Deo obtemperet; hinc ab angelo docetur de modo, et nullatenus damnatur.

Elisabeth plena Spiritu Sancto (Lc 1,45). Sed, ut ait S. Augustinus, "quod futurum esset, certa erat; modum quo fieret, inquirebat"<sup>14</sup>.

2. In Lc 2,43-50 apparet Maria negligens in amittendo Iesu, nimis anxia et impatiens in quaerendo; unde et a Iesu reprehenditur. Sic veteres protestantes<sup>15</sup>.

*Resp.* Nulla est negligentia, cum recte putaret Eum esse "in comitatu"; nulla item impatientia aut nimia anxietas, cum verba Mariae ad Filium non sint reprehensionis aut correctionis alicuius, "sed cuiusdam admirationis ex materno ac tenerrimo erga Filium affectu ac fiducia procedentis"<sup>16</sup>. Tandem verba Christi "non sunt reprehensionis, sed instructionis et consolationis et defensionis cuiusdam"<sup>17</sup>.

65. 3. In Io 2,3s apparet indicia importunitatis, vanitatis et ostentationis; unde et a Iesu corripitur. Sic iterum protestantes veteres<sup>18</sup>.

*Resp.* In illis verbis Mariae nihil sane apparet quod plenum non sit caritatis erga sponso, modestiae et fiduciae erga Filium. Verba autem Christi nullatenus intelligi possunt ut reprehensiva, cum statim miraculum operetur. Ceterum quomodo positive intelligenda sint, diversimode explicatur<sup>19</sup>.

4. In Mt 12,46s iterum habentur indicia ambitionis et importunitatis. Sic veteres protestantes<sup>20</sup>.

*Resp.* Neganda omnino sunt talia indicia, quae penitus finguntur ab haereticis. Diversus modus, quo de Iesu cogitabant Mater Eius et cognati Eius apparet in Mc 3,21, ubi nihil omnino de Maria.

66. 5. Supra citata sunt SS. Patrum loca, quae obici possunt. De his textibus nota, in pluribus eorum interpretationem benignam fieri posse, cum non satis appareat Patres illam importunitatem aut etiam dubitationem deliberatas et voluntarias intellexisse. In aliis, etsi talis interpretatio difficulter locum habere possit, non datur cohaerentia inter has locutiones et alias in quibus extollunt praecalam puritatem Mariae. Tandem aliqui loci salvari nequeunt<sup>21</sup>.

67. Scholion 1. Quae dicta sunt de immunitate a peccato veniali, pari iure valent de immunitate ab imperfectione positiva, in sententia probabiliori eorum, qui tenent distinctionem inter imperfectionem positivam et peccatum veniale. Maior enim sine dubio puritas est carentia harum imperfectionum, quam desiderant et curant viri spirituales; quae item imperfectiones magna ex parte proveniunt ex fomite peccati<sup>22</sup>.

68. Scholion 2. De impeccabilitate. Diximus hucusque de impeccantia; vidimus enim B. Virginem nunquam de facto peccasse, ne

<sup>14</sup> De civitate Dei 16,24,2; MI, 41,501; CSEL, 40,167.

<sup>15</sup> Cf. CANISIUS, l.c., 4,14-19.

<sup>16</sup> TOLETUS, In Lc 2,48.

<sup>17</sup> TOLETUS, In Lc 2,49.

<sup>18</sup> Cf. CANISIUS, l.c., 4,20.

<sup>19</sup> Cf. E. POWER, Quid mihi et tibi, mulier?: VerDom 2 (1922) 129-135;

P. GAECHTER, Maria in Kana: ZkathTh 55 (1931) 351-402; E. ZOLLI, Quid mihi et tibi, mulier?: Marian 8 (1946) 3,15; EUPRASIO DI CRISTO RE, Che significa "quid mihi et tibi"?: ScuoCatt 75 (1947) 137-142; P. VANNUTELLI, Alle nozze di Cana: Marian 10 (1948) 72s.

<sup>20</sup> Cf. CANISIUS, l.c., 4,21.

<sup>21</sup> Cf. L. BACHÉLET, Immaculée Conception: DTC 7,886-889. De omnibus his difficultatibus, cf. SUÁREZ, De Mysteriorum vitae Christi d.4 s.3s.

<sup>22</sup> Cf. GARRIGOU-LAGRANGE, La Madre del Salvador 60; ALASTRUÉY, 250s.

quidem venialiter. Sed quaerendum amplius est, num saltem potuerit peccare, necne. Hoc est problema de impeccabilitate, quod valde connexum est cum praecedentibus.

Impeccabilitas dicitur impossibilitas peccandi, seu indefectibilitas in ordine morali. In nostro casu patet nos non agere de impeccabilitate naturali, quae solius Dei est. Sed neque agimus de impeccabilitate mere accidentali, quae voluntati et personae extrinseca est. Agimus ergo de quadam impeccabilitate *personali*, simili impeccabilitati Christi. In Christo enim impeccabilitas habetur ex ipsa unione hypostatica; in Maria vero habetur ex sua divina maternitate. Sicut ergo Christus constituitur vere impeccabilis ex unione hypostatica, sic Maria constituitur vere impeccabilis eo ipso quod eligitur in Matrem Redemptoris. Patet differentiam magnam esse in repugnantia quae adest inter unionem hypostaticam et peccatum ex una parte, et inter maternitatem Redemptoris et peccatum ex alia. Hac tamen distinctione facta, impeccabilitas Mariae dici potest *intrinseca*. Ipsi enim, quia Mater Dei Redemptoris, vere repugnant peccatum.

Hinc etiam patet impeccabilitatem hanc haberi in Virgine non solum a tempore Incarnationis, sed a sua *conceptione*. Quod sane, etsi a magnis quibusdam Doctoribus negatum est (cohaerenter cum eorum sententia de sanctificatione in utero et de ligatione fomitibus), nunc post definitum dogma Immaculae Conceptionis videtur negari non posse. Ideo omnes admittunt nunc factum impeccabilitatis Mariae ab initio.

Hinc dicendum quoque est, impeccabilitatem Mariae esse *antecequentem*, non tantum consequentem. Scilicet Maria non ideo tantum est impeccabilis quia Deus praevidit Eam de facto nunquam esse peccaturam, sed per prius ad hanc praevisionem divinam, ex sua constitutione in Matrem Redemptoris. Hoc tamen ita tenendum est ut salvetur libertas, quam sufficienter non salvarunt quidam auctores antiqui, maxime Nominales.

*Modus* ergo, quo impeccabilitas Mariae ponebatur in actu, non est visio beatifica (quam habitualiter Virgo non habebat)<sup>23</sup>, sed fuit ex una parte extinctio fomitibus, et ex alia parte specialissima Dei providentia, tum externa tollendo occasiones peccati, tum interna Ipsam roborando et confirmando in bono per plenitudinem gratiae<sup>24</sup>.

## ARTICULUS IV

### DE MARIAE POSITIVA SANCTITATE ET PLENITUDINE GRATIAE

69. Vidimus elementum magis negativum in summa puritate B. Mariae Virginis. Cum hoc elemento coniungebatur (nec aliter fieri poterat in hoc ordine) elementum magis positivum:

<sup>23</sup> De hoc problemate, cf. J.A. DE ALDAMA, *¿Gosó de la visión beatífica la Santísima Virgen alguna vez en su vida mortal?*: ArchTG 6 (1943) 121-140; A. MARTINELLI, *De primo instanti conceptionis B. Mariae V.* (Romae 1950) 65-75; *La B. Vergine vide in terra la divina essenza?* (Romae 1957); *La visione di Dio "per speciem" durante la presente vita* (Roma 1958). Visionem beatificam permanentem durante Eius vita mortali tribuit recenter B. Virgini, non quidem argumentis positivis, sed ex ratione theologica, G. SCALIA, *La visione beatifica della Madonna* (Catania 1954). Eandem visionem intuitivam Virginis perpetuam in vita mortali defendit saec. XVII BARBIANUS in Universitate Salmanticensi, iuxta tractationes ineditas.

<sup>24</sup> Cf. SUÁREZ, *De Mysteriorum vitae Christi* d.4 s.4; ALASTRUÉY, 251-259.

scl. B. Virgo non solum erat ab omni peccati aut imperfectionis positivae macula immunis, verum etiam tota pulchra et perfecta, caelestium omnium carismatum copia mirifice cumulata, innocentia et sanctitate plena, ut loquitur Pius IX (supra, n.59). Haec enim omnia conveniebant Matri Redemptoris, hisque omnibus a Deo ad illud munus praeparabatur. De hac sanctitate iam agendum est.

Et quidem diximus supra, B. Virginem eo ipso quod immunis a peccato originali concepta fuit, ornatam fuisse gratia sanctificante a primo conceptionis momento; eo autem ipso quod nunquam peccavit, immo impeccabilis erat, illam gratiam nunquam amisisse. Cum vero loquimur de gratia, designamus hoc nomine totum organismum supernaturalem ad vitam divinam agendam; qui organismus, docente Leone XIII<sup>1</sup>, constat gratia sanctificante tanquam nova natura, virtutibus infusis tanquam novis vitae facultatibus, donis Spiritus Sancti tanquam habitibus quibus anima Spiritus Sancti impulsio-nibus docilis, ipsis facilius promptiusque obsequitur.

Haec ergo omnia perfecto quodam modo in B. Virgine fuerunt, prout dignam Matrem Redemptoris decebat. Nunc autem non de singulis agendum est, sed de his tantum in quibus aliquid specialiter notandum invenitur<sup>2</sup>.

70. In B. Virgine datur primo *plenitudo gratiae*; quod, ita in genere, ad fidem pertinet, cum expresse hoc titulo fuerit Ipsa ab angelo salutata (Lc 1,28). Hoc utique valet immediate de momento, in quo Mater Dei Redemptoris facta est. Immo idem dicendum est ab initio suae conceptionis, cum causa sanctitatis Ipsius non sit maternitas divina tanquam forma physica sanctificans, sed tanquam dignitas quaedam moralis exigens sanctitatem in Ea, quae iam est vel destinatur ut sit Mater Dei.

Quae quidem plenitudo gratiae sine dubio non absoluta, sed *relativa* intelligenda est. Neque enim agitur de plenitudine gratiae, quae ab unione hypostatica exigatur. Quin immo nec intelligi potest talis plenitudo gratiae in Maria, quae ex sua ipsa perfectione et quantitate absolute crescere non posset. Designatur ergo hac plenitudine relativa abundantia quaedam gratiae, et quidem tanta quanta pro sublimi munere maternitatis Redemptoris digne suscipiendo requiritur. Cum autem hoc munus sit altius omnibus aliis, praeter munera Christi, immo ad munera ipsius Christi quam propissime accedat, Ma-

<sup>1</sup> *Encycl. "Divinum illud munus"*: ASS 29,652-654.

<sup>2</sup> De virtutibus, donis, gratiis gratis datis, cf. ROSCHINI, *Mariologia* 2,2,148-149; ALASTRUEY, 287-350; GARRIGOU-LAGRANGE, *La Madre del Salvador* 118-131.

ria recepit plenitudinem gratiae prae omnibus praeter Christum, ipsique Christo, quantum fas est purae creaturae, accedentem<sup>3</sup>.

71. Sed in *explicatione* huius cumuli gratiarum plurimum adlaborarunt theologi saec.XVI-XVII. Quorum doctrina hanc fere evolutionem obtinuit:

a) Initium desumendum est a verbis S.Thomae, in quibus dicta SS.Patrum colliguntur: "Beata autem Virgo Maria propinquissima Christo fuit secundum humanitatem; quia ex Ea accepit humanam naturam. Et ideo prae ceteris maiorem debuit a Christo gratiae plenitudinem obtinere" (S.Th., 3 q.27 a.5). In his verbis continetur comparatio inter gratiam initialem Mariae et gratiam ceterorum. Quos quidem intellexit Caietanus homines tantum, non angelos<sup>4</sup>. Comparationem vero ad angelos etiam extendit Medina<sup>5</sup>, et post ipsum Suárez, docte illam explicans, et asserens hoc credi posse pie et verisimiliter<sup>6</sup>. In hoc stadio evolutionis gratia *initialis* Mariae dicitur maior quam gratia *finalis cuiuscumque* angeli aut hominis. Haec thesis omnibus postea auctoribus placuit, estque hodie communis et certa theologorum sententia.